
 
 

 

Sito web: www.omnicomprensivogianodellumbria.it 
E-mail: pgic83200a@istruzione.it 

 

 

 

 centralino 
0742/931953 
Presidenza 
0742/931954 

 
C.F. 82005300544 

 

Progetto 10.2.1A- FSEPON-UM-2017-8 

Laboratorando: Espressione corporea per gli allievi della scuola di infanzia  

CODICE CUP: H91E17000690006 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PERSONALE ESPERTO ESTERNO 

TITOLO: IL MOVIMENTO … FONTE DI BENESSERE 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche: Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 (Avviso pubblico AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017); 

VISTA nota MIUR Prot.n. AOODGEFID Prot. n. 38439 del 29/12/2017 e dell’elenco dei progetti 

autorizzati per la regione Umbria; 

VISTA la nota MIUR prot.n. AOODGEFID/208 del 10/01/2018 di formale autorizzazione del 

progetto e relativo impegno di spesa di codesta Istituzione Scolastica;  

VISTO il decreto di iscrizione in bilancio prot. n. 648 del 15/02/2018 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria e l’Aggiornamento delle stesse, diramate con 

nota MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0031732.25-07-2017 ed elaborate in 

conformità al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come 

modificato, da ultimo, dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, nonché alle relative previsioni attuative 

(Linee Guida A.N.A.C.); 

VISTO l'art. 40 comma 1 del D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 del 2001 ai sensi del quale le istituzioni 

scolastiche possono stipulare contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di 

specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a 

prestazioni d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni 

didattiche finalizzate all’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica;  

VISTO l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con 

D.P.R. 8.3.1999, n. 275;  

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTA la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

VISTO il Regolamento di Istituto in materia di attività negoziale e ricorso ad esperti esterni;  

VISTO il PTOF dell’Istituto “Giano dell’Umbria- Bastardo” per il vigente triennio;  

VISTA la nota MIUR prot. n. 34815 del 2-8-2017 “Attività di formazione – iter di reclutamento del 

personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. Chiarimenti”; 

CONSIDERATO che il Progetto PON FSE “Laboratorando: Movimento e Lingua” prevede due  

moduli di  “Lingua straniera” e un modulo di “Espressione corporea”; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione di figura professionale cui 

affidare incarico di: 
 

- Esperto esterno  in Danza Movimento Modulo “il movimento…..fonte di benessere” 

 

PGIC83200A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003634 - 26/09/2018 - C14 - Contabilit - U

Firmato digitalmente da ROSI MARIA CRISTINA



 
 

 

Sito web: www.omnicomprensivogianodellumbria.it 
E-mail: pgic83200a@istruzione.it 

 

 

 

 centralino 
0742/931953 
Presidenza 
0742/931954 

 
C.F. 82005300544 

CONSIDERATO che l'Istituzione Scolastica ha verificato di non poter individuare la specifica 

competenza e la disponibilità presso il personale in servizio; 
 

DISPONE 
 

la pubblicazione sul sito dell'Istituto, sezione ALBO ON LINE, del presente avviso per la selezione di n. 1 

esperto esterno per l’affidamento di incarico per le seguente figura professionale:  

 
 

COMPETENZE DI BASE TITOLO MODULO – 

TEMPI  
SEDE - ALLIEVI 

Espressione corporea per gli 

allievi della scuola di 

infanzia 

 “Il movimento … fonte 

di benessere” 

 

Allievi: Scuola infanzia  
Sede: Infanzia Bastardo  

N. 1 ESPERTO: da reperire tra il personale esterno all’Istituto, in possesso dei requisiti previsti dalla tabella 

successivamente indicata per un totale di ore 30. 
 

Art. 1 - Requisiti di ammissione 

 

L'esperto dovrà essere in possesso dei seguenti requisiti: 

a) essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione 

europea (per l’esperto anche in un paese in cui la lingua ufficiale sia l'Inglese); 

b) godere dei diritti civili e politici; 

c) non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti  

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

d) essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

e) essere in possesso del diploma di scuola secondaria di secondo grado; 
 

 

ESPERTO MODULO ESPRESSIONE CORPOREA 

 
L’esperto dovrà:  

 

• Programmare dettagliatamente il lavoro e le attività inerenti il modulo affidato, evidenziando 

finalità, competenze attese, strategie, metodologie, attività, contenuti e materiali da produrre, 

predisponendo il materiale didattico necessario. Il progetto dovrà essere coerente con gli 

obiettivi dell’Avviso PON riferito all’Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE)- 

Obiettivo specifico 10.1 – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 

scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da 

particolari fragilità. Sottoazione 10.1.1A;  

• Predisporre, con la collaborazione del tutor e del referente per la valutazione, gli strumenti di 

verifica e valutazione, iniziale, intermedia, finale;  

• Partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività;  

• Mettere in atto strategie adeguate alle competenze da acquisire.  

• Monitorare il processo di apprendimento, con forme di valutazione oggettiva, in itinere e 

finale.  

PGIC83200A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003634 - 26/09/2018 - C14 - Contabilit - U

Firmato digitalmente da ROSI MARIA CRISTINA



 
 

 

Sito web: www.omnicomprensivogianodellumbria.it 
E-mail: pgic83200a@istruzione.it 

 

 

 

 centralino 
0742/931953 
Presidenza 
0742/931954 

 
C.F. 82005300544 

• relazionarsi con i tutor e il referente per la valutazione in relazione alle proprie attività.  

• Documentare puntualmente le attività tutta l’attività formativa tramite l’inserimento del 

progetto e dei materiali richiesti sulla piattaforma GPU - Gestione del Programma 2014-2020 

predisposta dall’Autorità di gestione ai fini del monitoraggio telematico  

• Concordare il calendario degli incontri con i responsabili del progetto tenendo conto delle 

esigenze della scuola proponente e in relazione alla necessità di concludere tutte le attività 

entro i termini prescritti dal MIUR. 

• Programmare la realizzazione di un prodotto finale del lavoro svolto che sarà presentato in 

uno specifico incontro finale e visionato dalle famiglie.    

• Redigere relazione conclusiva sulle attività del progetto. Tale relazione, da consegnare anche 

su supporto digitale, dovrà esplicitare le logiche, le metodologie e i risultati delle attività 

realizzate, nonché le positività e le criticità dell’esperienza.  

 

Titolo modulo  Costo orario  Ore  Totale compenso 
massimo 
onnicomprensivo  

 “Il movimento … 

fonte di benessere” 

 

70,00 €/ora  30  2.100,00 €  

 
Art. 2 - Domanda di ammissione 

La domanda di partecipazione alla selezione, indirizzata al Dirigente Scolastico, redatta in carta semplice 

dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 12 di mercoledì 10 ottobre 2018. 

La domanda può essere inviata tramite e-mail all’indirizzo pgic83200a@istruzione.it , oppure consegnata a 

mano c/o la segreteria didattica della Scuola. 

Alla domanda, redatta sul modulo accluso al presente avviso, dovrà essere allegato il curriculum vitae, in 

formato europeo, nel quale saranno evidenziati soltanto i titoli e le esperienze e le competenze afferenti alla 

tipologia di incarico richiesta.  

 

Art. 3 - Valutazione comparativa dei candidati e commissione giudicatrice 

 

La valutazione comparativa dei candidati é effettuata dal GSO sulla base dei seguenti criteri di valutazione: 

 

 

SETTORE TITOLI PUNTI 
MAX 

TITOLI 

A) Titoli di studio  

 

1. Diploma di scuola secondaria di secondo grado  3 1 

2. Laurea magistrale  3 1 

3. Altre lauree, anche triennali 2 1 

4. Master universitario  1 1 

5. Corso di specializzazione specifico inerente l’ambito di 

intervento  
5 2 

6. Seminari e/o corsi di formazione inerente l’ambito di 

intervento 
2 4 

B) Certificazioni 

 

7. Certificazioni I.C.T.  2 1 

8. Certificazioni linguistiche a partire dal livello  B2 2 1 

PGIC83200A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003634 - 26/09/2018 - C14 - Contabilit - U

Firmato digitalmente da ROSI MARIA CRISTINA

mailto:pgic83200a@istruzione.it


 
 

 

Sito web: www.omnicomprensivogianodellumbria.it 
E-mail: pgic83200a@istruzione.it 

 

 

 

 centralino 
0742/931953 
Presidenza 
0742/931954 

 
C.F. 82005300544 

C) Esperienze 

professionali 

 

9. Conduzione di laboratori di danzamovimento 3 10 

10. Conduzione di laboratori di danzamovimento all’interno di 

istituzioni scolastiche 
5 15 

11. Docente in corsi di formazione metodologico/didattici 

nell’ambito oggetto dell’incarico 
3 5 

 

 

A parità di punteggio sarà data la preferenza al candidato più giovane. 

 

 

Art. 4 - Cause di esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine  

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 
 

Art. 5 - Pubblicazione graduatoria 

Sulla base dei punteggi attribuiti attraverso la valutazione dei curricula, il Dirigente Scolastico 

pubblicherà le graduatorie provvisorie dei destinatari degli incarichi, affiggendole all’Albo on line. 

Ai sensi dell’art. 14 c. 7 del D.P.R. n.275/99, sarà data agli interessati la possibilità di proporre 

reclamo avverso alle graduatorie provvisorie entro il settimo giorno dalla data di pubblicazione. 

Trascorsi i termini, esaminati gli eventuali ricorsi, si provvederà alla pubblicazione delle 

graduatorie definitive all’Albo online della scuola. 
 

Art. 6 - Contratto da stipulare e relativo compenso  

Il destinatario dell’incarico sarà individuato dall’istituzione scolastica, anche in presenza di una sola 

domanda. 

Con il candidato selezionato il Dirigente Scolastico stipulerà un contratto di prestazione d'opera ai 

sensi degli artt.2229 e seguenti del codice Civile. 

La prestazione dovrà essere svolta personalmente dall’esperto, che non potrà avvalersi di sostituti. 

Il modulo prevede lo svolgimento di 30 ore di formazione rivolte agli alunni dell’Istituto 

Omnicomprensivo “”Giano Dell’Umbria - Bastardo” 

Sono previsti i seguenti compensi orari: 70 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere contributo e 

IVA se dovuta 

A tal fine il candidato, all'atto della sottoscrizione del contratto, dovrà dichiarare di avere o meno 

superato i 5.000,00 euro nell'anno a titolo di prestazione d'opera occasionale. 

L'Istituzione Scolastica provvederà alla copertura assicurativa (sia infortuni che per la responsabilità 

civile) nei confronti del candidato selezionato. 
 

Art. 7 - Attività oggetto dell'incarico 

Al personale che svolgerà la funzione di esperto vengono richieste prestazioni di insegnamento 

specifiche riguardanti la tipologia del modulo. 

Tutte le attività dovranno essere caratterizzate da innovatività e approccio laboratoriale. 
 

Il candidato selezionato dovrà svolgere l’attività nelle seguenti sedi e nel seguente giorno e ora: 

- GIORNO E ORARIO: giorno da concordare con il tutor - dalle 9,00 alle 11,00 

PGIC83200A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003634 - 26/09/2018 - C14 - Contabilit - U

Firmato digitalmente da ROSI MARIA CRISTINA



 
 

 

Sito web: www.omnicomprensivogianodellumbria.it 
E-mail: pgic83200a@istruzione.it 

 

 

 

 centralino 
0742/931953 
Presidenza 
0742/931954 

 
C.F. 82005300544 

Martedì o giovedì                                       (15 incontri da 2 h ciascuno); 

- SEDE: Scuola infanzia Bastardo 

- INIZIO: giovedì 18 ottobre o martedi 23 ottobre 2018 
 
 

Art. 8 - Pagamenti 
Il trattamento economico previsto dal piano finanziario sarà corrisposto a seguito dell’effettiva 

erogazione dei Fondi Comunitari, previa presentazione della notula di prestazione occasionale o di 

fattura e dietro presentazione registro con firme di presenze. 
 

Art. 9 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n. 207/10), viene nominato 

Responsabile del Procedimento  il Dirigente Scolastico Dott.ssa Rosi M. Cristina 
 

Art. 10 - Disposizioni finali 

Ai sensi del D.Lgs. 196 del 30 giugno 2003 e successive modificazioni l’Istituto s’impegna al 

trattamento dei dati personali dichiarati solo per i fini istituzionali e necessari per la gestione 

giuridica della selezione dell'esperto ai sensi del presente bando. 

Per quanto non previsto nel presente bando si fa rinvio alla vigente normativa nazionale e 

comunitaria. 

Il presente avviso è pubblicato sul sito dell'Istituto nella Sezione "ALBO ON LINE". 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Rosi M. Cristina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PGIC83200A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003634 - 26/09/2018 - C14 - Contabilit - U

Firmato digitalmente da ROSI MARIA CRISTINA



 
 

 

Sito web: www.omnicomprensivogianodellumbria.it 
E-mail: pgic83200a@istruzione.it 

 

 

 

 centralino 
0742/931953 
Presidenza 
0742/931954 

 
C.F. 82005300544 

 

ALLEGATO n1 

TABELLA VALUTAZIONE TITOLI/ESPERIENZE 
 

DICHIARAZIONE TITOLI ESPERTO 

 

SETTORE TITOLI PUNTI 
MAX 

TITOLI 

PUNTI 

DICHIARA

TI 

A) Titoli di studio  

 

1. Diploma di scuola secondaria di secondo grado  3 1  

2. Laurea magistrale  3 1  

3. Altre lauree, anche triennali 2 1  

4. Master universitario  1 1  

5. Corso di specializzazione specifico inerente 

l’ambito di intervento  
5 2 

 

6. Seminari e/o corsi di formazione inerente 

l’ambito di intervento 
2 4 

 

B) Certificazioni 

 

7. Certificazioni I.C.T.  2 1  

8. Certificazioni linguistiche a partire dal livello  

B2 
2 1 

 

C) Esperienze 

professionali 

 

9. Conduzione di laboratori di danzamovimento 3 10  

10. Conduzione di laboratori di danzamovimento 

all’interno di istituzioni scolastiche 
5 15 

 

11. Docente in corsi di formazione 

metodologico/didattici nell’ambito oggetto 

dell’incarico 

3 5 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PGIC83200A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003634 - 26/09/2018 - C14 - Contabilit - U

Firmato digitalmente da ROSI MARIA CRISTINA



 
 

 

Sito web: www.omnicomprensivogianodellumbria.it 
E-mail: pgic83200a@istruzione.it 

 

 

 

 centralino 
0742/931953 
Presidenza 
0742/931954 

 
C.F. 82005300544 

MODELLO DI DOMANDA 
 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE  

ESPERTO  
 

Al Dirigente Scolastico  

Istituto Omnicomprensivo Giano Dell’Umbria-Bastardo 

Il/la sottoscritto/a__________________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ________________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_________________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. ______________________________ 

indirizzo E-Mail __________________________________________________________________ 

 

CHIEDE DI ESSERE AMMESSO ALLA SELEZIONE 

PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO COME: 
 

ESPERTO ESTERNO nel modulo: 

 

 “Il movimento … fonte di benessere” 

 
 

A tal fine, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, consapevole della responsabilità in 

caso di dichiarazioni mendaci o di esibizioni di atto falso o contenente dati non più rispondenti a 

verità, nonché delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 per le 

ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, consapevole della decadenza da eventuali benefici 

acquisiti nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità la veridicità di 

quanto dichiarato nel curriculum vitae e di quanto segue:  

 di essere cittadino…………………….………………………………………...……………  

 di essere in godimento dei diritti politici di essere in possesso dei titoli dichiarati nel 

curriculum vitae allegato  

 di non aver riportato condanne penali e/o di non aver in corso procedimenti penali pendenti, 

ovvero di aver ………………………………………………………………………...............  

 di possedere le competenze informatiche per la gestione puntuale della piattaforma PON  

 di aver preso visione dei criteri di selezione di cui alla procedura di selezione  
 

Allega: curriculum vitae in formato europeo e documento di identità 
 

Il sottoscritto autorizza il trattamento dei propri dati, anche personali, ai sensi del Regolamento Europeo 

2016/679 (GDPR), per le esigenze e le finalità dell’incarico di cui alla presente domanda.  

 

Luogo e data………………………………………… 
 

Firma  

………………………… 

PGIC83200A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003634 - 26/09/2018 - C14 - Contabilit - U

Firmato digitalmente da ROSI MARIA CRISTINA


		2018-09-26T12:01:08+0200
	ROSI MARIA CRISTINA




